
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 47 – de 14 de Março de 2019 - Publicação em: 14 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 47 – Publicação 14/03/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 47 – de 14 de Março de 2019 - Publicação em: 14 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 357, DE 14 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.001597/2019-79, resolve: 

Autorizar o afastamento total de WANDERSON ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, matrícula 

SIAPE nº 1646841, para cursar Doutorado na Universidade Federal da Paraíba/UFPB, em Areia/PB, no período de 13.03.2019 

a 11.03.2021, homologando o dia 13.03.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, e 

o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 356, DE 13 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.007184/2019-06, resolve: 

I – Designar LIVIA MARIA DE AZEVEDO LESSA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2173337, para exercer a 

função de Diretor Adjunto do Núcleo Executivo de Processo Seletivo - NEPS/COPEVE, código FG-01. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ -REITORA 

 

DISPENSAR 

 

PORTARIA Nº 355, DE 13 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.007184/2019-06, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 47 – de 14 de Março de 2019 - Publicação em: 14 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

I – Dispensar STEFAN CAVALCANTE GOMES, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2466591, da função de 

Coordenador de Tecnologia da Informação do Núcleo Executivo de Processo Seletivo - NEPS/COPEVE, código FG-01. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

  

DISPENSAR/DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 354, DE 13 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.006877/2019-73, resolve: 

I – Dispensar JOSÉ ACIOLI DA SILVA FILHO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 4375122, da função de 

Diretor Geral do Museu Théo Brandão, código FG-01. 

II – Designar VICTOR SARMENTO SOUTO, Programador Visual, matrícula SIAPE nº 1823599, para exercer a função 

supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

EDITAL 

 

EDITAL DE Nº 19 DE 13 DE MARÇO DE 2019 

 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e de acordo com item I do art. 25 e I do art. 26 da Portaria Progep/UFAL nº 200 de 09 de março de 

2018, publicada no Boletim de Serviço nº 46, de 12/03/2018, resolve retificar o edital nº 133 de 19/12/2018, publicado no 

D.O.U. de 20/12/2018, seção 3, p. 80-85, nos seguintes termos: 

1. No item 9.2, onde se lê: A Banca Examinadora será designada mediante Portaria do Magnífico Reitor, expedida em até 30 

(trinta) dias antes da realização da prova escrita, e divulgada através do site www.copeve.ufal.br, Leia-se: A Banca 

Examinadora será designada mediante Portaria do Magnífico Reitor, expedida em até 15 (trinta) dias antes da realização da 

prova escrita, e divulgada através do site www.copeve.ufal.br. 

2. No subitem 9.2.1, onde se lê: Eventuais pedidos de impugnação da Banca Examinadora deverão ser entregues e 

registrados na Secretaria do respectivo Campi/Unidade Acadêmica, no prazo de 10 (dez) dias a partir da divulgação das 

bancas examinadoras, Leia-se: Eventuais pedidos de impugnação da Banca Examinadora deverão ser entregues e registrados 

na Secretaria do respectivo Campi/Unidade Acadêmica, no prazo de 05 (dez) dias a partir da divulgação das bancas 

examinadoras. 

3. Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 47 – de 14 de Março de 2019 - Publicação em: 14 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Carol Gonçalves de Abreu Valença 

Pró-Reitora 

 

RESTABELECIMENTO 

 

PORTARIA Nº 323, DE 01 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.005523/2019-10, resolve: 

- Considerando o Parecer Técnico n. 019/2019-SIASS, de 26/02/2019, e o laudo de Avaliação A Ambiental n. 174/2019 – 

UFAL/FACULDADE DE MEDICINA; 

- Restabelecer o adicional de insalubridade de grau médio à trabalhadora Letícia Januzi de Almeida Rocha, ocupante do 

cargo Professor do Magistério Superior, Siape n. 1839822, por exercer suas atribuições no Hospital Universitário Professor 

Alberto Antunes – HU/Ambulatório II, Clínica Médica, UTI Geral; com efeito retroativo a 01/01/2019, data seguinte à 

suspensão do adicional decorrente do processo de migração/revisão para o novo módulo do SIAPENET. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 
 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 47 – de 14 de Março de 2019 - Publicação em: 14 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

ALTERAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 68, DE 12 DE MARÇO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº23065.008017/2018-93 resolve: 

I – Alterar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, Portaria n 101, de 17 de maio de 2018, Publicada 

no Boletim de Serviço nº 96, de 24/05/2018, que designou o Colegiado do Curso de Medicina Veterinária, Campus 

Arapiraca/Unidade de Ensino de Viçosa/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Sílvio Gomes de Sá - SIAPE 1866827 (Coordenador) 

Annelise Castanha Barreto Tenório Nunes - SIAPE 2279267 (Vice-coordenador) 

Chiara Rodrigues de Amorim Lopes - SIAPE 1817930 

Fernando Wiecheteck de Souza - SIAPE 1081252 

Julicelly Gomes Barbosa - SIAPE 1916761 

DOCENTES SUPLENTES 

Gildeni Maria Nascimento de Aguiar - SIAPE 2220993 

Anaemília das Neves Diniz - SIAPE 1255483 

Danillo de Souza Pimentel - SIAPE 1767039 

Pierre Barnabé Escodro - SIAPE 1670912 

Thiago Barros Correia da Silva – SIAPE 1544770 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Graziela Kopinits de Oliveira – SIAPE 2369898 

SUPLENTE: Priscila Natasha Kasper – SIAPE 1388947 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Maria Heloísa Gomes da Silva de Oliveira / Mat. 13213967 

SUPLENTE: Mayara de Lima Costa / Mat. 15211283 

II – O presente colegiado terá vigência até março de 2020 
 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 
 

AUTORIZAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 61, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.006495/2019-40, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 47 – de 14 de Março de 2019 - Publicação em: 14 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

Autorizar a contratação de ARTHUR WINÍCIUS SILVA BARBOSA, para prestar serviços a esta Universidade como Estagiário 

(a), em regime de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, a ser lotado (a) no (a) PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL- PROEST, com 

vigência de 12 (DOZE) meses, a contar da data de assinatura do contrato, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 

02/2016-SEGRT/MPOG. 

 

PORTARIA Nº 62, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.007111/2019-14, resolve: 

Autorizar a contratação de KLEYTON LUCAS DE CASTRO OLIVEIRA, para prestar serviços a esta Universidade como Estagiário 

(a), em regime de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, a ser lotado (a) no (a) SUPERITENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA- 

SINFRA, com vigência de 12 (DOZE) meses, a contar da data de assinatura do contrato, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e 

ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 13.03.2019, seção 2, pág. 36. 

 

PORTARIA Nº 63, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.007112/2019-51, resolve: 

Autorizar a contratação de GABRIELA RODRIGUES ARAÚJO, para prestar serviços a esta Universidade como Estagiário (a), em 

regime de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, a ser lotado (a) no (a) BIBLIOTECA CENTRAL-BC, com vigência de 12 (DOZE) 

meses, a contar da data de assinatura do contrato, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 13.03.2019, seção 2, pág. 36. 

 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 70 DE 14 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.005348/2019-52, resolve: 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Meteorologia/Instituto de Ciências Atmosféricas - ICAT, Campus A.C. Simões /UFAL, na 

forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Helber Barros Gomes/ SIAPE 2347007 (Coordenador) 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 47 – de 14 de Março de 2019 - Publicação em: 14 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Maria Cristina Lemos da Silva / SIAPE 3060134 (Vice-Coordenador) 

Djane Fonseca da Silva/ SIAPE 1772619 

Ricardo Ferreira Carlos de Amorim / SIAPE 1349968 

Heliofábio Barros Gomes / SIAPE 4421297 

DOCENTES SUPLENTES 

Fabrício Daniel dos Santos Silva/ SIAPE 1537309 

Ericka Voss Chagas Mariano / SIAPE 2379896 

Rosiberto Salustiano da Silva Júnior / SIAPE 3430187 

Marcos Antonio Lima moura / SIAPE 1145750 

Maria Luciene Dias de Melo / SIAPE 1653612 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Bruna Cynthia Silva Queiroz Cruz / SIAPE 2182345 

SUPLENTE: Rafael Alexandre Marques Araújo/ SIAPE 2259519 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Lícia Karine Alves Pereira / Matrícula 14113111 

SUPLENTE: Pedro Henrique de Almeida Souza / Matrícula 15111663 

II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 14/02/2019 

III – O presente mandato compreende o biênio de fevereiro/2019 a fevereiro/2021 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

TORNAR SEM EFEITO 

 
PORTARIA Nº 67, DE 12 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.006494/2019-03, resolve: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 60/PROGRAD, de 25.02.2019, publicada no DOU de 26.02.2019, Seção 2, página 29, que 

autorizou a contratação de CATARINA VICTÓRIA PEREIRA MOTA DA SILVA, para prestar serviços a esta Universidade como 

Estagiário (a), em regime de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, a ser lotado (a) no (a) PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL- 

PROEST, com vigência de 12 (DOZE) meses, a contar da data de assinatura do contrato, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e 

ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 13.03.2019, seção 2, pág. 36. 

 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 

 
  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 47 – de 14 de Março de 2019 - Publicação em: 14 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 453, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/2018-GR, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.004117/2019-21, resolve: 

Conceder, a partir de 30.01.2019, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 

8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a MARIA ALICE PITA DE SOUZA COSTA, na condição de cônjuge, por morte do servidor URIEL 

MEDEIROS DE SOUZA COSTA, aposentado do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 267175. 

*Publicado no DOU de 14/03/2019, seção 2, pág. 32. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 47 – de 14 de Março de 2019 - Publicação em: 14 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

ESCOLA DE ENFERMAGEM E FARMÁCIA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 01/2019, 14 de Março de 2019 

 

O Diretor da Escola de Enfermagem e Farmácia da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Retificar a portaria Nº 12/2018, de 27 de novembro de 2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 227 em 17 de Dezembro de 

2018 da seguinte forma, onde se lê: "Nomear a Comissão Especial para Avaliação do Memorial da Docente MARIA CRISTINA 

SOARES FIGUEIREDO TREZZA, para Promoção ao nível único da Classe E, denominada de Professor Titular, os seguintes 

Professores do Magistério Superior abaixo relacionados: 

Membros Titulares: 

Prof.ª Dr.ª Maria Cicera dos Santos de Albuquerque (UFAL) – Presidente 

Prof.ª Dr.ª Iraci dos Santos (UERJ) – Membro Externo 

Prof. Dr. Octávio Muniz da Costa Vargens (UERJ) – Membro Externo 

Prof.ª Dr.ª Ana Lydia Vasco de Albuquerque Peixoto (UNEAL) – Membro Externo 

Prof.ª Dr.ª Nádia Mara da Silveira (IFAL) – Membro Externo 

Membros Suplentes: 

Prof. Dr. Antônio Carlos Silva Costa (UFAL) – Membro Interno" 

leia-se: "Nomear a Comissão Especial para avaliação de Tese Acadêmica Inédita da Docente MARIA CRISTINA SOARES 

FIGUEIREDO TREZZA, para Promoção ao nível único da Classe E, denominada de Professor Titular, os seguintes Professores 

do Magistério Superior abaixo relacionados: 

Membros Titulares: 

Prof.ª Dr.ª Maria Cicera dos Santos de Albuquerque (UFAL) – Presidente 

Prof.ª Dr.ª Iraci dos Santos (UERJ) – Membro Externo 

Prof. Dr. Octávio Muniz da Costa Vargens (UERJ) – Membro Externo 

Prof.ª Dr.ª Ana Lydia Vasco de Albuquerque Peixoto (UNEAL) – Membro Externo 

Prof.ª Dr.ª Nádia Mara da Silveira (IFAL) – Membro Externo 

Membros Suplentes: 

Prof. Dr. Antônio Carlos Silva Costa (UFAL) – Membro Interno" 

 

Prof. Dr. Irinaldo Diniz Basílio Júnior 

Diretor da ESENFAR/UFAL 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 47 – de 14 de Março de 2019 - Publicação em: 14 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

FACULDADE  DE ECONOMIA, ADMINISTRA E CONTABILIDADE 
 

ALTERAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 04, DE 01 DE MARÇO DE 2019 
 

O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade Federal de Alagoas, no uso das 

atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.004392/2019-45, resolve: 

I – Alterar, em parte, a Portaria nº 03/2019-FEAC, com a inclusão de 01 (um) membro à Comissão Pedagógica da Faculdade 

de Economia, Administração e Contabilidade: 

- Prof. MsC. PAULO SÉRGIO CAVALCANTE – representante do Curso de Contabilidade. 
 

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

DIRETOR DA FEAC 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 05, DE 08 DE MARÇO DE 2019 
 

O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade Federal de Alagoas, no uso das 

atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.013209/2018-11, e considerando a Resolução nº 24/2006-CONSUNI, resolve: 

I – Designar os a seguir relacionados para composição da Comissão de Avaliação de revalidação de título estrangeiro de pós-

graduação do requerente Walmor Galvão da Cunha Junior: 

- Profª Dra. MILKA ALVES CORREIA BARBOSA – Presidente 

- Prof. Dr. RODRIGO GAMEIRO GUIMARÃES 

- Prof. Dr. CARLOS EVERALDO SILVA DA COSTA 
 

PORTARIA Nº 06, DE 08 DE MARÇO DE 2019 
 

O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade Federal de Alagoas, no uso das 

atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.038001/2018-13, e considerando a Resolução nº 24/2006-CONSUNI, resolve: 

I – Designar os a seguir relacionados para composição da Comissão de Avaliação de revalidação de título estrangeiro de Pós-

graduação do requerente Marcelo Oliveira da Silva: 

- Prof. Dr. RODRIGO CÉSAR REIS DE OLIVEIRA – Presidente 

- Profª Dra. LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA 

- Prof. Dr. IBSEN MATEUS BITTENCOURT SANTANA PINTO 
 

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

DIRETOR 


